
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33028 77Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2015

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3706/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
CLÁUDIA SIMONE ANSELMO DE OLIVEIRA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - Matrícula: 5415667
Programa de Trabalho: 524534- Fonte de Recurso - 010100000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 450,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 908196
PORTARIA Nº 3644/2015

Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
AFONSO GEOMARCIO ALVES DOS SANTOS
DIRETOR - CRECAN Matrícula: 5811112
Programa de Trabalho: 526297 -  Fonte de Recurso - 010100000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 600,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 908674

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 12/2015
Data: 07/12/2015
Valor: R$ 97.835,34
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de 
Processamento de Dados (licença de uso de sistemas Globais 
- SIAFEM/SIMAS -manutenção de redes de dados - Fibra ótica - 
manutenção de acesso à internet de 15 Mbps) TIC.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso VIII da Lei nº 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 07/12/2015
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.126.1377.6719       339139         0101           
Estadual
Contratado:
Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, CEP: 66.820-
000, Belém/PA
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 908098

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 012
Número da dispensa: 12/2015
Data: 07/12/2015
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 908099

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 410/2015-DIRAF/SEDEME, 
BELÉM, 04 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: MARIA AMELIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ: 
Secretária Adjunta/Matricula: 5892111/4 Nº DE DIÁRIAS: 
1,5(uma e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Brasília/DF 
/ PERIODO: 08 a 09/12/2015 /OBJETIVO: a fi m de assessorar 
tecnicamente a base parlamentar do Estado do Pará, para a 
votação do Marco Regulatório da Mineração.

Protocolo 908061

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CARTA DE RECOMENDAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo decreto Governamental de 01 de janeiro de 2015
CONSIDERANDO os termos do Plano Estadual de Atração de 
Novos Negócios,
RESOLVE:
DECLARAR, que a Empresa MINERAÇÃO BURITIRAMA S/A., está 
participando do Plano Estadual de Atração de Novos Negócios 
e poderá usufruir de todos os benefícios previstos no Decreto 
n° 913/2013 para implantação do Projeto de Palma (plantação, 
extração e refi naria de palma) no Estado do Pará.

Valor do Investimento: R$ 175.787.000,00
Geração de empregos: 750 (setecentos e cinquenta) empregos 
diretos e 1.500 (mil e quinhentos) empregos indiretos, com os 
serviços de transporte, suprimento e escoamento da produção.
Condicionando-a a cumprir as seguintes recomendações: 
1 - Realizar preferencialmente compras locais; 2 - Divulgar 
os insumos e serviços necessários para fase de instalação e 
operação, garantindo desta forma a possibilidade de empresas 
locais participarem das concorrências ofertadas; 2 - Preferência 
a contratação e qualifi cação da mão de obra local; 4 - O 
Projeto de Palma deve ser executado conforme apresentado 
no Requerimento de Adesão, sob pena da perda do Selo de 
Prioridade
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia

Protocolo 908859

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 118/2015-RH/DAF, prot. 905997, pub. 
no DOE 32024 de 02/12/2015. Onde lê-se: 10/12/2015. Leia-
se: 09/12/2015.

Protocolo 908088

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 121/2015 - RH/DAF
Memorando 041/2015-DITEC. Nome: ANA MARTA A. 
CAVALCANTE, mat. 5903950/1, CPF 004042913-09, Gerente 
Regional. Objetivo: Participar do Seminário de Planejamento 
Estratégico 2016 desta Codec e Reuniões Internas. Trecho: 
Marabá/Belém/Marabá. Período: 09 A 12/12/2015. Qtde: 3 e ½ 
diária. Ordenador de despesa: Olavo Rogério B. das Neves.

Protocolo 908930

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 120/2015 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, considerando a Programação de Férias desta 
Companhia. RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos 
servidores: 1- Raimundo de A. Wanderley, 202412/5, Diretor, 
2014/2015, 18/01 a 16/02/2016; 2- Wilken M. Eloi, 5916864/1, 
Gerente, 2014/2015, 04/01 a 02/02/2016. Belém, 07 de 
dezembro de 2015. Olavo Rogério B. das Neves. Presidente.

Protocolo 908106

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 308/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 
de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Marabá/PA.   
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor(es): Raimundo Barbosa Estevão / Matricula : 0023
Servidor(es): José Wallace Galvão Viana / Matricula : 0089
Período : 03/12 a 17/12/2015   
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 302/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 

de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Baião,Mocajuba e Macapá/PA.   
Objetivo : Interiorização das ações da DIPRE .
Servidor(es): Ivanete Maria Silva Miranda / Matricula : 0073
Servidor(es): Josué Martins da Costa / Matricula : 0015
Período : 03/12 a 05/12,07/12 a 12/12/2015.   
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 305/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Prazo Para Aplicação (em dias) : 10
Prazo Para Prestação de Contas (em dias) :  10
Nome do Servidor : Ivanete Maria Silva Miranda / Matricula : 
0073
Fonte do Recurso: 0260
Naturezas da Despesa: 3390 39
Valor: R$ 300,00
Observação: Suprimento de fundos para atender as despesas 
com outros serviços e encargos,com aplicação no estado do Pará.
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 312/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 
de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Floresta do Araguaia,Redenção,Santana do 
Araguaia,Conceição do Araguaia,Eldorado dos Carajás e 
Curionópolis/PA.   
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir .
Servidor(es): Mâncio Sebastião Resque Gonçalves / Matricula : 
0082
Servidor(es): Ailton da Silva Tavares / Matricula : 0058
Período : 29/11 a 12/12/2015  
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 311/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Prazo Para Aplicação (em dias) : 20
Prazo Para Prestação de Contas (em dias) :  10
Nome do Servidor : Mâncio Sebastião Resque Gonçalves / 
Matricula : 0082
Fonte do Recurso: 0260
Naturezas da Despesa: 3390 36 e 3390 39
Valor: R$ 500,00
Observação: Suprimento de fundos para atender as despesas 
com outros serviços e encargos,com aplicação no estado do Pará.
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 304/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 
de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Ourém,Paragominas,Tucumã,fl oresta do Araguaia e 
Santana do Araguaia/PA.   
Objetivo : Fiscalização em Objetos regulamentados e serviço em 
empresa de extintor .
Servidor(es): Jorge Alan Ferreira da Silva / Matricula : 0036
Servidor(es): José Maria Monteiro Muribeca / Matricula : 0019
Período : 07/12 a 15/12/2015.   
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 310/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 
de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Barcarena,Tomé Açu,Bujaru,Concórdia do 
Pará,Acará,Igarapé Miri,Mocajuba e Baião/PA.   
Objetivo : execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor(es): Jorge Luiz Alves de Albuquerque / Matricula : 0018
Servidor(es): Claudio Mauricio M. Soares / Matricula : 0105
Período : 03/12 a 04/12,09/12 a 11/12,14/12 a 18/12 e 21/12 
a 22/12/2015.   
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 307/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 
de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Paragominas,Santa Maria,São Miguel,Ipixuna do 
Pará,Ulianópolis,Dom Eliseu e Rondon do Pará/PA.   
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 


